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Projektgrupp 

Förvaltningschef, samhällsbyggnadsförvaltningen 

Miljö – och byggchef, samhällsbyggnadsförvaltningen 

Planarkitekt, samhällsbyggnadsförvaltningen  

 

Styrgruppen 

Kommunalråd 

Vice kommunalråd 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 

Presidiet, Miljö – och byggnadsnämnden 

 

Referensgrupp  

Kommunchef 

Förvaltningschef, familje – och utbildningsnämnden 

Förvaltningschef, omsorgsförvaltningen 

Verkställande direktör, WBAB 

Verkställande direktör, Bärkehus AB & SEAB 

Ekonomichef 

Chef, medborgarservice 

Personalchef 
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Bakgrund  

Översiktsplan 

En översiktsplan är kommunens långsiktiga vision som visar inriktningen för hur mark- och vattenanvändningen 
samt bebyggelsen ska användas, utvecklas och bevaras. Varje kommun ska ha en aktuell översiktsplan som 
omfattar hela kommunen. Den ska spegla den politiska majoritetens uppfattning och beslutas av 
kommunfullmäktige. Översiktsplanen är inte bindande men ska ge vägledning för hur kommunen ska anvisa 
lämpliga områden i stora drag för olika ändamål. Det innebär att slutliga avvägningar mellan enskilda och 
allmänna intressen sker först i detaljplaneprocessen. Planen är också en redovisning av allmänna intressen där 
till exempel värdefulla naturområden ingår. 

De frågor som behandlas i en översiktsplan är exempelvis vilka områden som ska bebyggas och hur de ska 
bebyggas, vilka områden som behöver särskilt skydd och hur de ska skyddas, vilka miljörisker det finns och hur 
detta ska beaktas. En aktuell översiktsplan är viktigt för att det ska ge stöd för efterföljande planering och beslut. 
Planerna måste vara aktuella för att fungera som vägledning, vid såväl kommunens egna beslut om bland annat 
detaljplaner och bygglov, som andra myndigheters beslut om exempelvis tillstånd enligt miljöbalken.  

Planeringsstrategi 

1 april 2020 ändrades 3 kap. Plan- och bygglagen, ändringen innebar att planeringsstrategin ersatte den tidigare 
aktualitetsprövningen av översiktsplan. Syftet med planeringsstrategin är att den ska främja en ökad kontinuerlig 
översiktsplanering för att hållbar översiktsplanen aktuell och för att vara med framåtsyftande. 
Planeringsstrategin ska antas senast 24 månader efter ordinarie val, antar inte kommunen en planeringsstrategi 
eller en ny översiktsplan senast 11 september 2024 anses översiktsplanen vara inaktuell.  
  
I samband med framtagandet av planeringsstrategin ska kommunen ta ställning till ändrade 
planeringsförutsättningar av betydelse för översiktsplanens aktualitet samt kommunens fortsatta arbete med 
översiktsplaneringen. Kommunen ska även bedöma i vilken utsträckning översiktsplanen och tematiska tilläggen
är aktuella. I planeringsstrategin ska kommunen fokusera på de strategiska frågor som leder mot målen i 
kommunens vision med utvecklingen av den fysiska miljön.  
 
Genom att jobba kontinuerligt med strategin kan kommunen fånga de ändrade planeringsförutsättningar som 
sker och beskriva prioriteringar och satsningar i kommunens fortsatta översiktsplanering. Att en ny 
planeringsstrategi tas fram innebär dock inte per automatik att den antagna översiktsplanen behöver ändras, 
planen ska enbart tala om vad kommunen ska fokusera på i framtida översiktsplan. 
 
I mars 2021 beslutade samhällsbyggnadsutskottet att ge i uppdrag till samhällsbyggnadsförvaltningen att  
inleda arbetet med att se över översiktsplanen. Med hänsyn till kravet om en antagen översiktsplan senast den 
11 september 2024 väljer Smedjebacken kommun att först anta en planeringsstrategi och därefter inleda arbetet 
med en ny översiktsplan. Planeringsstrategin har upprättats med utgångspunkt att det redan finns ett beslut om 
att upprätta en ny översiktsplan, resultaten ska bli en digital översiktsplan med en ny organisation som kommer 
tillsättas.   

Metod 

Framtagandet av planeringsstrategin har skett genom samverkan mellan politiker och tjänstemän i miljö och 
byggnadsnämnden och samhällsbyggnadsutskottet. Men även via samtliga förvaltningar i kommunen som fått ta 
ställning till översiktsplanens aktualitet. Projektgruppen har förslag på arbetsupplägg och styrgruppen har fattat 
besluten.  
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Process och organisation  
I framtagande av planeringsstrategin har det funnits tre olika grupper som styrt arbetet framåt:  

 Styrgrupp 
 Referensgruppen  
 Projektgrupp  

I styrgruppen finns det politiker som har mandat från projektbeställaren att fatta beslut om projektets 
inriktning och de resurser som står till projektets förfogande. Projektledaren rapporterar till styrgruppen om 
projektets status. En av styrgruppens uppgifter är bland annat att ge projektledaren det stöd som krävs för att 
projektet ska kunna genomföras. Referensgruppen ansvarar för att ge synpunkter, input och viktiga inspel från 
deras verksamheter inom deras ansvarsområden.  
Projektgruppen består av de projektdeltagare som utför det faktiska arbetet i projektet, deltagarna har 
sakkunskap i det som projektet handlar om och erfarenheter av denna typ av frågor. Projektdeltagarna 
kompletterar varandra genom att ha en blandning av kompetenser. 
 

Övergripande förändringar med hänsyn till dokumentens aktualitet  
Ny lagstiftning, nat ionella och regionala mål och strategier som ti l lkommit efter 
Översiktsplan 2018 antagits  

 
Miljöbalken 
I januari 2018 infördes ett nytt 6 kap. – Miljöbedömningar – i miljöbalken och främsta avsikten med det är att 
förtydliga lagstiftningen och ge den en mer lättillgänglig struktur som följer stegen i 
miljöbedömningsprocessen.  
 
Plan- och bygglagen (PBL) 
I augusti 2018 infördes nya krav på översiktsplanens innehåll vad gäller kommunens syn på risker för skador på 
den byggda miljön till följd av översvämningar, ras, skred och erosion som är klimatrelaterade samt hur sådana 
risker kan minska eller upphöra.  
 
I april 2020 infördes flera ändringar i 3 kap. – Översiktsplan – PBL med syftet att översiktsplaneringen ska 
bedrivas kontinuerligt, vara framåtsyftande och att översiktsplanen ska hållas aktuell. Det införs nya 
bestämmelser om när hela eller delar av översiktsplanen ska anses vara aktuell eller upphöra at gälla. 
Kommunen ska anta en planeringsstrategi i början av varje mandatperiod. Vidare fick myndighet som 
regeringen bestämmer möjlighet att upprätta föreskrifter för att ta fram en digital standard för utformning av 
översiktsplaner, regionplaner och områdesbestämmelser.  
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Lag (2000:1383) om kommunernas bostadsförsörjningsansvar 

I oktober 2022 ändrades bostadsförsörjningslagen, syftet med ändringen är att förbättra förutsättningarna för 
regeringens uppföljning av riksdagens mål för bostadsmarknaden och för kommunernas planering av 
bostadsförsörjningen. Det som är nytt i lagen är en analys av vilka bostadsbehov som inte tillgodoses på den 
lokala bostadsmarknaden, analysen ska genomföras med stöd av ett underlag som Boverket förser kommuner 
med.  

 
Lag (2018:1197) om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter 

Sedan 1 januari 2020 är barnkonventionen lag i Sverige. Barnperspektivet är en viktig del i kommunens arbete 
och ska integreras i översiktsplaneringen. Konventionens fyra grundprinciper är att alla barn har samma 
rättigheter, barnets bästa ska alltid komma först, varje barn har rätt att överleva, utvecklas och att varje barn 
har rätt att uttrycka sin åsikt. Barnperspektivet blir utifrån detta viktig del och ska integreras i översiktsplanen 
samt implementeras i all kommunal planering.   
 
 
Agenda 2030  

Agenda 2030 antogs 2015 av FN:s medlemsländer och började gälla 1 januari 2016, som en fortsättning och 
påbyggnad av de ej uppnådda milleniemålen. Agenda 2030 avser till att balansera en ekonomisk, ekologisk och 
social hållbar utveckling med 17 globala mål inom flera olika områden till år 2030. I regeringens proposition 
2019/12:188 framgår Sveriges inriktning för arbetet med att genomföra Agenda 2030. Av propositionen framgår 
att regeringen bör vara aktiv i den internationella uppföljningen bland annat genom att delta i den frivilliga 
nationella granskningen vid FN:s politiska högnivåforum för hållbar utveckling en gång under varje mandatperiod. 
Behovet av samverkan inom EU och internationellt betonas. Propositionen framhåller slutligen vikten av 
samordning och samverkan med aktörer i hela samhället. 
 
Dalastrategin  

I juni 2021 antogs den nya regionala utvecklingsstrategin Dalastrategi 2030. Regional utvecklingsplanering är ett 
verktyg i det regionala tillväxtarbetet. Syftet är att skapa en samlad bild över regionens tillgångar och hur dessa 
bör utvecklas. Det är Region Dalarna som har fått uppdrag från regering och riksdag att fastställa en regional 
utvecklingsstrategi för länet, samordna genomförandet samt uppföljningen av strategin. Dalastrategin innehåller 
mål och prioriteringar fram till år 2030, strategin har arbetats fram i dialog med representanter för kommuner, 
myndigheter, akademi, näringsliv, civila samhället med fler. Strategin beskriver insatser inom tre områden: 

 Ett klimatsmart Dalarna 

 Ett konkurrenskraftigt Dalarna 

 Ett sammanhållet Dalarna 

För flera av prioriteringar som beskrivs inom ovanstående område har samhällsplaneringen en viktig roll för att 
kunna uppnå dessa mål. För att uppnå hållbar och resurseffektiv mobilitet kan fysisk planering på lokal nivå bidra 
till att resor mellan bostäder, arbets- och studiependling samt andra målpunkter ske kollektivt, till fots eller cykel. 
Bebyggelse av bostäder och lokalisering av dessa i anslutning till kollektivtrafik, gång- och cykelstråk och attraktiva 
platser ger förutsättningen till miljömässigt hållbara resor.  
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För en god konkurrenskraft är stärkta arbetsmarknadsregioner av stor vikt, storleken på den arbetsmarknaden 
har betydelse då en alltmer kunskapsintensiv ekonomi kräver mer högutbildad arbetskraft. En förbättrad 
matchning mellan arbetsmarknadens behov och arbetskraftens kompetens är nödvändig. Det behövs bättre 
samverkan mellan utbildningsanordnare, näringsliv och myndigheter för att kunna erbjuda ett flexibelt och brett 
utbud av utbildningar och för att kunna klara av kompetensförsörjningen.  

Människor och företag ska kunna nå varandra på ett hållbart sätt genom driftsäker infrastruktur. Det behövs ökad 
elektrifiering på väg och järnväg och tillgången till klimatneutrala bränslen.  

För ett sammanhållet Dalarna är fysisk planering ett redskap för att hantera de olika intressekonflikter som kan 
uppstå mellan täta och glesa miljöer. På lokal nivå kan fysisk planering bidra till att skapa platser för människor 
att mötas på som i sin tur bidrar till att människor möts och nya idéer uppstår. Gestaltning och medborgarnas 
delaktighet ger förutsättningen för ett hållbart, jämlikt och inkluderade samhällen. Det finns idag en efterfrågan 
i Smedjebackens kommun från både privatpersoner och mindre exploatörer efter tomtmark till villor och mindre 
flerbostadshus. Det finns också flera pågående projekt gällande vägar och cykelvägar.  

På lokal nivå kan kommunen möjliggöra ett varierat bostadsbyggande, verka för ökad tillgänglighet för service för 
boende, företag och besökare, tillgänglighet till kultur och stärkt digital infrastruktur.  

Nationella Kulturmiljömål 

Kulturmiljöarbetet har många olika aktörer på olika nivåer. På nationell nivå är det Riksantikvarieämbetet, på 
regional nivå är det länsstyrelser och regioner och på lokal nivå kommuner. Samt ideella föreningar, 
entreprenörer, ägare av kulturmiljöer med flera. Sedan 2014 gäller fyra nya nationella kulturmiljömål. Målen ska 
enligt riksdag och regering också vara vägledande för kulturmiljöarbetet på regional och kommunal nivå, vilket 
innebär att målen även kan fungera som riktmärke för den regionala politiken. 

Kulturmiljöarbetet ska främja: 

 Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och utvecklas, 
 Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå och ta ansvar för kulturmiljön, 
 Ett inkluderande samhälle med kulturmiljön som gemensam källa till kunskap, bildning och upplevelser, 
 En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas till vara i 

samhällsutvecklingen 

Vision om kulturmiljöarbetet 2030 

Mellan 2014–2016 hade Riksantikvarieämbetet Regeringens uppdrag att ta fram en samlande vision för hur 
kulturmiljöarbetet borde utvecklas fram till 2030. I samverkan med länsstyrelserna formulerades visionen ”alla, 
oavsett bakgrund, upplever att de kan göra anspråk på det kulturarv som format Sverige”  
Visionen syftar till att underlätta uppfyllelsen av de nationella mål som är knutna till kulturmiljöarbetet och ska 
öka medvetenheten om att kulturarv och kulturmiljö har stor bäring i arbetet med ett hållbart inkluderande 
samhälle. Av samma anledning understryker visionen betydelsen av kulturmiljöarbetet i den föränderlighet som 
karakteriserar samhällen. 
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Kommunalt kulturmiljöarbete 

Kommunerna har en central roll i samhällsutvecklingen utifrån att mycket görs på lokal nivå som direkt påverkar 
kulturarvet och kulturmiljön. Riksantikvarieämbetet definierar kulturmiljöarbete som verksamheter och 
aktiviteter som har betydelse för möjligheten att bevara, använda och utveckla kulturmiljön, oavsett om dessa 
rubriceras som kulturmiljöarbete eller inte. Smedjebackens kommun har en anställd kommunantikvarie som ska 
upprätta kommunens Kulturmiljöprogram.  
 
Ny statusklassning av recipienter och nytt åtgärdsprogram  

Vattenmyndigheternas åtgärdsprogram ger information om vilka åtgärder som myndigheter och kommuner 
behöver genomföra för att uppnå miljökvalitetsnormerna för vatten. Åtgärdsprogrammet för den nuvarande 
förvaltningscykeln, 2022–2027, ålägger kommunerna att genomföra åtgärder inom 6 olika områden; 
vattenplanering, miljötillsyn, dricksvattenskydd, VA-planering inklusive dagvatten, dioxiner från småskalig 
förbränning och fysisk planering. I den fysiska planeringen ska det tydliggöras att miljökvalitetsnormerna för 
vatten är bindande och ska därmed ligga till grund för planer och beslut. I samband med det nya 
åtgärdsprogrammet har det beslutats om nya miljökvalitetsnormer som säger vilken status ett vatten ska ha vid 
en viss tidpunkt.   
 
Transportsystem 

Det finns en plan för Sveriges transportinfrastruktur för perioden 2022–2033.  Planen innehåller omfattande 
åtgärder för att underhålla och utveckla den svenska transportinfrastrukturen i hela landet och ska bidra till ökad 
tillgänglighet, vidgade arbetsmarknadsregioner, regional utveckling, ökad sammanhållning i landet, förbättrad 
konkurrenskraft och att uppnå till klimatmålen. Dalarnas län har även en regional transportinfrastrukturplan för 
samma period, planen visar vilka investeringar som ska göras i Dalarna under åren fram till 2033.  Länsplanen 
innehåller också målformuleringar, nuläge och planeringsförutsättningar samt beskrivning av brister och behov i 
transportsystemet i Dalarna och förslag på åtgärdsplaner där för Dalarnas tillgängliga medel fördelas för att 
åtgärda brister och behov. 
 
Vindkraft 

Naturvårdsverket och Energimyndigheten har fått i uppdrag att arbeta fram en nationell strategi för hållbar 
vindkraftsutbyggnad, strategin presenterades i januari 2021. Som en del i genomförandet av strategin har 
Länsstyrelserna fått i uppdrag att genomföra regionala analyser, där det nationella planeringsunderlaget 
kvalitetssäkras och vidareutvecklas utifrån regionala förhållanden. Det regionala planeringsunderlaget kan utgöra 
stöd i kommunernas översiktsplanering och vindbruksplan.  
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Statliga intressen med Länsstyrelsens underlag  
Länsstyrelsens underlag visas i sin helhet i bilaga 1 
 
Länsstyrelsen ska enligt 3 kap 26 § plan- och bygglagen (PBL) i ett underlag till kommunen redovisa statliga och 
mellankommunala intressen som kan ha betydelse för översiktsplanens aktualitet. I underlaget ska anges hur 
dessa intressen förhåller sig till översiktsplanen och om Länsstyrelsens granskningsyttrande i någon del inte längre 
gäller. Nedan kommer en kort sammanfattning över de delar som pekas ut som viktiga att ta hänsyn till när 
översiktsplanen ska ändras. Underlaget innehåller statliga och mellankommunala intressen som kan ha betydelse 
för översiktsplanens aktualitet, sammanfattningsvis innehåller underlaget information om:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Länsstyrelsen bedömer att granskningsyttrandena på den kommuntäckande översiktsplanen respektive 
fördjupning Smedjebackens tätort är aktuella med undantag för nedanstående synpunkter i den 
kommuntäckande översiktsplanen.  
 
Riksintressen 
I översiktsplanen togs området Sångarberget bort som lämpligt område för vindbruk, vilket minskar konflikten 
med riksintressena enligt 3 och 4 kap. miljöbalken. Länsstyrelsen påpekar att det finns fortfarande kvar 
områden lämpliga för vindbruk och LIS som står i konflikt med riksintressena, därför kvarstår synpunkter 
kopplat till detta i enlighet med granskningsyttrande. Länsstyrelsen påpekar även att ställningstagandena för 
hur kommunen avser att tillgodose riksintressena är otydlig. 
 
Miljökvalitetsnormer  
Länsstyrelsen anser att kommunen har kompletterat och förtydligat översiktsplanen angående hur man anser 
att arbeta med miljökvalitetsnormer (MKN) för vatten som riskeras att påverkas av planen, därmed anses 
synpunkter i granskningsyttrande inte gälla längre.  
 
Landsbygdsutveckling i strandnära lägen  
För område 3, Vads udde, bedömer Länsstyrelsen att granskningsyttrande inte längre är aktuell. LIS – området 
har minskat och den yttersta delen av udden har avsatts som natur.  
 
 
 
 

 Riksintressen 
 Landsbygdsutveckling i strandnära lägen 
 Miljökvalitetsnormer 
 Hälsa och säkerhet 
 Vatten och avlopp 
 Förorenade områden 
 Mellankommunal samordning 
 Riktlinjer för bostadsförsörjning 
 Energi och klimat 
 Vindkraft 

 

 Vattenkraft 
 Infrastruktur 
 Jordbruksmark 
 Kulturmiljö 
 Gröninfrastruktur 
 Jämställdhet och jämlikhet 
 Gestaltad livsmiljö  
 Totalförsvar  
 Folkhälsa 
 Regionala mål och program 
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Översyn av planen med tillhörande dokumentation 
Översiktsplanen har flera tillhörande dokument och sedan planen har vunnit laga kraft har förutsättningarna 
förändrats en del. I detta kapitel redovisas dessa underlag och kommunens bedömning avseende på om dessa är 
aktuella eller inte. Dessa underlag utgörs av:  

 LIS plan 
 Riktlinjer byggande nära vatten 
 Cykelplan 
 Materialförsörjningsplan 
 VA strategi 
 Vindbruksplan 
 Fördjupad översiktsplan för Söderbärke 
 Fördjupad översiktsplan för Smedjebacken centrum 

 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS) 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen innebär att dispens kan lämnas för en åtgärd inom 
strandskyddsområden. Ett strandskyddsområde innebär att det är inom det området är förbjudet att uppföra nya 
byggnader, ändra byggnader eller anordna anläggningar som försvårar allmänhetens tillträde till det området. 
Strandskyddens syfte är att trygga allmänhetens tillgång till strandområden samt bevara goda livsvillkor för djur 
– och växtlivet.  Begreppet allemansrätten föddes år 1939 i samband med en utredning som staten gjorde för att 
främja friluftslivet, strandskydden är sedan 1950 en del av svensk lagstiftning och ingår sedan 1999 i Miljöbalken. 
Redovisningen i översiktsplanen ska vara vägledande vid prövning av ansökningar om dispenser från 
strandskyddet och upphävande av strandskyddet i detaljplaner.  
 
Kommunens LIS plan antogs 2003 och reviderades i samband med översiktsplanearbetet 2018. Om lagstiftningen 
ändras gällande strandskydd kan planen behöva revideras och en översyn av områden kan behöva ske. LIS-planen 
bedöms vara aktuell, men kan behöva ses över i framtiden då nya områden växer fram och bedöms påverka 
landsbygdsutvecklingen. 
 

Riktlinjer byggande nära vatten  

Syftet med riktlinjerna är att ny bebyggelse ska få en lämplig placering med hänsyn till risken för översvämningar. 
Riktlinjerna är ett underlag för hur kommunen ska bedöma lämplig grundläggningsnivå i samband med 
ansökningar om bygglov. Riktlinjerna gäller för områden utanför detaljplan samt områden med detaljplan men 
där detaljplanen inte reglerar lägsta grundläggningsnivå eller gemomförandetiden är passerad. Anpassning till ett 
förändrat klimat kräver planerings- och beslutsunderlag för fysisk planering för dels områden som kommer att 
bebyggas, dels för befintlig bebyggd miljö där anpassningsåtgärder kan behövas.  
 
Med stöd av plan- och bygglagen, lag om skydd mot olyckor, råd från länsstyrelsen samt utredningar och 
rapporter har bygglovenheten tagit fram riktlinjer för byggande nära vatten för att minska riskerna för att 
byggnader och människor som vistas i dem blir skadade på grund av översvämning. Riktlinjerna bedöms vara 
aktuella, men riktlinjen tillhör inte översiktsplanen.  
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Cykelplanen 

Kommunens cykelplan är framtagen 2016 och är en viktig del i kommunens hållbarhetsarbete. Syftet med planen 
är att öka andelen cyklister i Smedjebacken genom att peka ut och planera för sammanhängande cykelstråk 
mellan kommunens orter. Cykelplanen behöver revideras på grund av att det var åtta år sedan som planen antogs 
och det har tillkommit nya förutsättningar under åren, samt att nya cykelparkeringar och eventuella 
pumpstationer bör inkluderas i planen.  
 
Materialförsörjningsplanen 

Materialförsörjningsplanen syftar till att ge ett för länet samlat planeringsunderlag. Hantering och transport av 
berg-, jord- och grusmaterial sker över kommungränserna. Materialförsörjningsplanen för Dalarna belyser 
nuvarande förhållande samt vilka alternativa möjligheter som finns för den framtida materialförsörjningen. 
Planen anses vara aktuell.  
 
VA strategi  

En VA-plan (vatten- och avloppsplan) är en del av kommunens övergripande planering. Syftet är att få en långsiktig 
och heltäckande planering för vatten och avlopp i hela kommunen. Att ta fram en VA- plan ingår som ett av de 
kommunala uppdragen i vattenmyndigheternas åtgärdsprogram. VA-planen är en plattform för att lyfta fram 
möjligheter och utmaningar, för budgetarbete och för att visa var, när och i vilken ordning man bör prioritera 
utbyggnaden av kommunalt VA. Samt för att kunna peka ut var andra lösningar än kommunalt VA är lämpliga. 
Kommunens VA-strategi med utbyggnadsplan är en del av VA-planen. VA-strategin beslutades i 
kommunfullmäktige under 2021 och ska inarbetas i den nya översiktsplanen. Kommunen behöver arbeta med att 
få en hel VA-plan på plats, det vill säga vattenförsörjningsplan, dagvattenstrategi, drift-underhålls- och 
förnyelseplaner, strategi för enskilt VA samt utbyggnadsplanen. 
 
Vindbruksplan  

Inom vindkraftsbranschen sker en väldigt snabb teknikutveckling, samtidigt som det är stora förändringar på 
gång. Vindkraftverken kan exempelvis få totalhöjder mellan 250 och 300 meter och genom högre totalhöjd blir 
vindkraftverken starkare och får mer stabila vindförhållanden och kan därmed producera betydligt mer elenergi 
per vindkraftverk. Lokalt inom ett område innebär det färre vindkraftverk, eftersom större vindkraftverk behöver 
placeras glesare och därmed också mindre påverkan på markmiljön genom vägnät, elnät och 
kranuppställningsplatser. Högre vindkraftverk ger däremot en mer dominerande påverkan på landskapsbilden 
och syns på längre håll. Det sker också en kontinuerlig uppbyggnad av kunskap kring vindkraftens miljöeffekter.  
 
Flera pågående utredningar kan komma att påverka den kommunala vindkraftsplaneringen i kommunen, bland 
annat den nationella strategin för storskalig vindkraftsutbyggnad. Det finns även en nyare vindkartering från 2011 
som är en kartläggning av vindförhållanden i Sverige genom modellberäkning av vindhastigheten, denna kartering 
behöver beaktas om kommunen väljer att revidera vindbruksplanen. Kommunen har idag exploatörer på varje 
utpekat område. 
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Fördjupad översiktsplan för Söderbärke & Smedjebacken tätort 

I ett område där kommunen vill vägleda utvecklingen mer i detalj kan en fördjupad översiktsplan upprättas. Det 
kan gälla till exempel en hel tätort, utvecklingsområden eller större verksamhetsområden på landsbygden. I 
Smedjebacken har två fördjupade översiktsplaner tagits fram. Fördjupning av översiktsplanen för Smedjebackens 
tätort antogs av Kommunfullmäktige 15 juni 2009, planen vann laga kraft 2009-07-14. Fördjupning av 
översiktsplan för Söderbärke antogs av fullmäktige den 22 april 1999, planen vann laga kraft 1999-05-18.  
 
Den fördjupade översiktsplanen för Söderbärke syftar till att ge fysiska förutsättningarna för positiv utveckling av 
kommunens näst största tätort. Planen ska understödja en utveckling mot ett ekologiskt hållbart samhälle samt 
att skapa utrymme för en expansion av ett differentierat näringsliv och möjliggöra en positiv 
befolkningsutveckling. Planen skall ta tillvara och utveckla tätortens naturliga förutsättningar, som gammal 
kulturbygd med god kontakt med både Norra och Södra Barken och närhet till natur- och rekreationsområden. 
 
Fördjupade översiktsplanen för Smedjebackens tätort är framtagen utifrån visionen om att Smedjebacken skall 
vara en kommun med goda utvecklingsmöjligheter och erbjuda den bästa livsmiljön i Mellansverige. Visionen 
förutsätter att Smedjebacken klarar av att erbjuda sina invånare en attraktiv boendemiljö, dynamiskt näringsliv, 
en bra förskola, grundskola och gymnasieskola, väl fungerande äldreomsorg, goda möjligheter till friluftsliv och 
kulturupplevelse samt en väl fungerande kommunikation av olika slag.  
 
Söderbärke fördjupade översiktsplan bedöms kunna upphöra i samband när nya översiktsplanen vinner laga kraft 
eftersom en strategi för Söderbärke Centrum arbetas fram och kommer ersätta den fördjupande översiktsplanen. 
Planen anses heller inte vara aktuell. Smedjebackens fördjupade översiktsplan bedöms däremot vara aktuell. 
  



 

 
 

PLANERINGSSTRATEGI 

13 

 

 

Genomgång av översiktsplanens olika delar   
I detta kapitel redovisas översiktligt översiktsplanens alla avsnitt och dess status, motivering samt om det finns 
behov av revidering och vilka delar som behöver uppdateras.  
  
Kapitelindelning Översiktsplan 

Kapitel Motivering  Status och 
Revidering 

Inledning   

Vision framtida Smedjebacken   

Mellankommunala intressen Avsnittet är fortfarande aktuell, men texten kan behöva ses 
över utifrån  

 Vindkraftsområden 

 Bostadsförsörjning 

 Skydd av vattenområden 

Aktuell, behöver 
revideras  

Livet 
 Kartbild behöver uppdateras 

 Efterfrågan på bostäder behöver skrivas om 

 Kulturlandskap och historiska miljöer ska revideras 

 Under kapitlet landsbygdsutveckling ska en 
serviceplan ligga till grund för texten i ÖP 

 Transporter och hållbart resande ska ha ny text 

 Under kapitlet rubriken samhällsservice behöver 
texten ses över 

 Under kapitlet teknisk försörjning kan 
ställningstaganden behöva ses över 

 Ett nytt energikapitel behövs 

 Område vatten behöver revideras med ny text 

 Texten näringsliv kan behöva ses över 

Ej aktuell, behöver 
revideras 

Grönt, blått och grått  Texten är aktuell, men tidshorisonten kan behöva 
förlängas 

Aktuell, behöver 
revideras  

Säker och trygg  Klimateffekterna behöver skrivas mer om, ras och 
skred, kan behövas ett nytt ställningstagande 

 Revidera texten om förorenad mark, texten kan 
behöva utökas 

Ej aktuell, behöver 
revideras 
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Konsekvenser av översiktsplan  Miljöbedömning behöver uppdateras med ny 
information om ny ÖP ska beslutas  

Miljöbedömning 
ska uppdateras 

LIS - plan  LIS planen bedöms vara aktuell, men det finns ett 
visst behov av att eventuellt lägga till ytterligare 
områden i planen, men även kanske ta bort vissa 
områden 

Aktuell, behöver 
revideras  

Riktlinjer för byggande nära vatten  Riktlinjen är aktuell Aktuell, behöver 
inte revideras 

Cykelplan  Planen är för gammal och behöver revideras, nya 
förutsättningar som nya pumpstationer, cykelställ, 
förhållandet till befintlig infrastruktur med mera 
behöver inkluderas 

Ej aktuell, en ny 
cykelplan upprättas 

VA strategi  En ny VA strategi finns antagen och ska inarbetas i 
översiktsplanen 

Ej aktuell, behöver 
revideras  

Materialförsörjningsplan  Materialförsörjningsplanen för Dalarna belyser 
nuvarande förhållande samt vilka alternativa 
möjligheter som finns för den framtida 
materialförsörjningen 

Aktuell, behöver 
inte uppdatera 

FÖP Smedjebackens tätort  Planen anses vara aktuell Aktuell, behöver 
inte revideras 

FÖP Söderbärke tätort  En strategi för Söderbärke centrum har framställts 
och bedöms kunna ersätta FÖP. 

Nej, ska utgå 

   

Sammanfattande bedömning och fortsatt arbete 
Enligt PBL 3 kap. 23 § ska kommunfullmäktige i planeringsstrategin ta ställning till kommunens fortsatta arbete 
med översiktsplaneringen. Den sammanlagda bedömningen är att samtliga dokument fungerar som ett stöd för 
det kommunala arbetet. Det kan däremot finnas behov i att ha en längre tidshorisont, men det är samtidigt viktigt 
att hålla planeringsunderlagen till dokumenten aktuella då mycket händer inom olika områden. Vissa av 
områdena behöver, främst kapitlet ”livet” ses över med ny information och nya infallsvinklar.  
Fokus på arbetet med en ny översiktsplan behöver ligga på flera olika delar: 
 

 Energi kan behöva ha ett eget kapitel 
- Vindbruk 
- Solenergi 
- Vattenkraft 

 
 Klimatanpassning kan behöva ha ett eget kapitel 
- Skyfallsplanering 
- Ras och skred 

 
 Centrumplan över tätorten Smedjebacken och Söderbärke 

 
 Implementering av barnkonventionen i all kommunal planering 
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Tidplan 

Planeringsstrategin ska i fortsättningen arbetas fram efter varje ordinarie val, under den kommande hösten. 
Planeringsstrategi fastställs i samband med strategisk plan, i slutet på valåret. Innehållet/ aktiviteterna i 
planeringsstratgin arbetas vidare in i verksamhetsplanerna.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underlag 
Länsstyrelsens underlag till planeringsstrategi Smedjebackens kommun, se bilaga 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


